Основания проведения проверки:         Согласно пункту 4 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2020 года, на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 18 сентября 2020г.  № 53         
Цель проверки: проверка организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности, правильность и обоснованность формирования и исполнения муниципального задания, использование средств бюджета городского округа Верхотурский  выделенных на питание
 Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №17».
Состав рабочей группы:
Руководитель контрольной группы - начальник отдела учета и отчетности – Петрова Татьяна Ивановна;

Члены контрольной группы:

- Главный специалист   отдела   формирования и исполнения бюджета Баженова Елена Протоденовна;

- Ведущий специалист отдела учета и отчетности Кордюкова Анастасия Александровна.
-Специалист 1 категории отдела учета и отчетности – Селезнева Екатерина Анатольевна

Проверяемый период:  январь 2019 год по сентябрь 2020года
Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 24 октября  2020 г.

Дата окончания проверки — 27 ноября 2020 г.

1. Проверкой  организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности, проверка соответствия и выплаты заработной платы НПА по оплате труда, использование средств бюджета выделенных на питание в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №17».
 установлены следующие нарушения:
1.1 В нарушение требований раздела 3 Методических указаний Приказа 52н инвентаризационные описи (сличительная ведомость) формы 0504087 применены в недействующей редакции

1.2 В нарушении п.10 Инструкции 33н в пояснительной записке к отчету за 2019 год отсутствует раздела 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения». 

1.3 В нарушении п.9 Инструкции 33н при сверки данных квартальной бухгалтерской отчетности за 1 полугодие 2020 года выявлены отклонения.

1.4 В нарушении п.9  СГС Учетная политика Учетная политики учреждения не соответствует требованиям

1.5 В нарушении п.47 Инструкции 157н и п.2.8 раздела 2 Основные средства Учетной политики учреждения учреждение не верно наносит инвентарный номер на объекты основных средств

1.6 В нарушении п.50 и п.373 Инструкции 157н, п.9 Инструкции 174н основные средства стоимостью до 10000 руб. не перенесены на забалансовый счет

1.7 В нарушении п.118 Инструкции 157н. не верно применен счет учета для отражения мягкого инвентаря

1.8 В нарушении п. 160 Инструкции 174н и п.302 Инструкции 157н учреждение не отражает расходы учреждения, относящихся к будущим периодам.

1.9 В нарушении п.160.1 Инструкции 174н учреждением не производится начисление сумм резервов по отпускам

1.10 В нарушении п. п. 153, 156, 160 Инструкции N 174н учреждение не в полном объеме формирует себестоимость на счете 109 80

1.11 В нарушении Общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, в утвержденном муниципальном задании МБДОУ "Детский сад  № 17"   на 2019 год уникальный номер реестровой записи не соответствует установленному в Перечне. В течении 2019 года данное нарушение устранено.

1.12 В нарушение п.5  Порядка формирования муниципального задания в показателях, характеризующих объем муниципальной услуги (число обучающихся) отсутствует показатель число человеко-дней обучения.
1.13 В нарушении пункта 3 Порядка  формирования муниципального задания, Управлением образования не установлен средний размер платы (цена, тариф) за единицу услуги на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы и на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы.

1.14 При утверждении муниципального задания на текущий год во внимание не берется фактическая укомплектованность групп по приказам заведующей на период, на которое формируется муниципальное задание. 
1.15 В нарушении пункта 3.2 раздела 1 муниципального задания установлено искажение отчетности за 2019 год и 3 квартала 2020 года по показателю объема муниципальной услуги и превышение допустимого отклонения.

1.16 В нарушении пункта 34 Порядка формирования муниципального задания, Управлением образования в расчет нормативных затрат на 2019 год не всегда вносились изменения.

1.17 В нарушении пункта 5.2 муниципального задания, на сайте (www.bus.gov.ru) и на сайте Учреждения нарушаются сроки размещения информации. Не размещена информация о муниципальном задании на 2020 год и плановый период и отчеты об исполнении муниципального задания. 

1.18 В нарушение подпункта 2.2.6 пункта 2 Положения «О доплатах и  надбавках» в 2019 году производилась доплата за выполнение обязанностей по направлениям ОТ, ПДД, ГО ЧС и др. превышающие сумм, указанных в Положении. Сумма неправомерных  расходов за счет субвенции из областного бюджета составила 19921,68 рублей. 

1.19 В нарушение п.8  Положения по стимулирующим выплатам установлены случаи превышения выплат по баллам по приказу заведующей, от утвержденных в Положении. Сумма неправомерных  расходов составила 9817,65 рублей.

1.20 В нарушение пункта 2.3 главы 2 Положения об оказании материальной помощи «при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» по приказам заведующей в декабре 2019 года была выплачена материальная помощь сотрудникам учреждения.

Сумма неправомерных  расходов составила 118649,96 рублей.

                                             2. На основании вышеизложенного предлагается

2.1 Инвентаризационные описи (сличительная ведомость) применять в действующей редакции 

2.2 Пояснительную записку формы 0503760 формировать в соответствии с требованием Инструкции33н. 

2.3 Бухгалтерскую отчетность формировать на основании данных главной книги.

2.4 Внести соответствующие изменения в Учетная политики учреждения 

2.5 Нанести инвентарные номер на объекты основных средств в соответствии с требованием инструкции и Учетной политикой учреждения

2.6 Основные средства стоимостью до 10000 руб. перенести на забалансовый счет

2.7 Провести исправительные записи по переносу мягкого инвентаря со счета 0105 36 «Прочие материальные запасы»  на соответствующий  счет учета 0105 35 «Мягкий инвентарь» 

2.8 Произвести исправительные записи по отражению расходов учреждения в 2020году относящимся к будущим периодам.

2.9 Производить начисление сумм резервов по отпускам.

2.10 Произвести исправительные записи по формированию себестоимость на счете 109 80«Общехозяйственные расходы»  с отнесением  расходов по заработной плате и начислений на оплату труда.

2.11 Выявленные проверкой нарушения свидетельствуют о не достаточном контроле со стороны МКУ Управления образования городского округа Верхотурский за соблюдением требований нормативно-правовых актов при утверждении муниципального задания на оказание муниципальной услуги.

2.12 Привести в соответствие количественный показатель муниципального задания по числу обучающихся.

2.13 Обеспечить своевременное и полное размещение информации на сайте www.bus.gov.ru и на сайте Учреждения.

2.14 Обеспечить предоставление отчета о выполнении муниципального задания с пояснительной запиской, в которой указывать расчет о выполнении показателей, характеризующих объем выполнения муниципальной услуги.

2.15 Начисление заработной  платы  осуществлять  строго согласно  утвержденного  штатного  расписания,   Положения об оплате труда, нормативно-правовыми актами городского округа Верхотурский и учреждения.

2.16 Обеспечить своевременное предоставление заявок в ГРБС на предоставление субсидии по фактическому посещению.

3. В месячный срок со дня получения Представления сообщить о результатах  и принятых мерах.

 

Руководитель контрольной группы Петрова Т.И.
